
Terça-feira
25 de Abril de 2023
3 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS  
 

  

DECRETO MUNICIPAL Nº5.181, DE 25 DE ABRIL DE 2023 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art.1º Fica decretado a Primeira Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico do 

Município de Lauro de Freitas. 

 

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

       Lauro de Freitas, 25 de abril de 2023 
[...]
Fonte: EMBASA/2021 

 

Em sendo assim, o número de Ligações de esgoto em Lauro de Freitas vem evoluindo, nos 

últimos anos de 10 mil para 24 mil; cerca de 14 mil novas ligações no período, havendo, 

portanto, uma evolução de 140%, conforme a figura 24 abaixo.  

 

Figura 24: Evolução Do Número De Ligações De Esgoto 

 

Fonte: EMBASA/2021 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
113 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

110 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

Embora seja considerável a evolução, o “novo marco” regulatório a incrementará ainda mais. 

Não se pode perder de vista que os impactos ambientais mais importantes sofridos na cidade, 

atualmente, são em decorrência da ausência do esgotamento sanitário e as ligações 

clandestinas na rede de água pluvial. A nova ampliação que teve seu início em 2021, irá sanar 

gradativamente esse déficit, livrando as redes de águas pluviais desses resíduos impróprios. A 

figura 25, abaixo, explica o sentido correto da implantação das redes.  

 

Figura 25: Esquema de Separação de Água de Esgoto e Drenagem. 

 

Fonte: EMBASA/2021 

 

E para atender a captação desses esgotos, o Sistema de Esgotamento Sanitário de Lauro de 

Freitas serão compostos por redes coletoras que serão interligadas a um conjunto de 

componentes responsáveis pelo tratamento desde a veiculação da origem do esgoto até o seu 

lançamento final conforme a figura 26 abaixo, são eles: 

 

 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
114 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

111 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

Figura 26: Fase de Transporte de Esgoto 

 

Fonte: EMBASA/2021 

 

6.3. ANDAMENTO DE OBRAS DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

EM LAURO DE FREITAS. 

 

6.3.1. Sistema de Ampliação e Melhorias de Esgotamento Sanitário  

 

Além da rede de coleta já implanta no município, há as obras atuais de implantação e melhorias 

de esgotamento sanitário do município de Lauro de Freitas, que a EMBASA vem realizando, 

a seguir serão apresentados os dados e informações relativos aos projetos e obras de cada 

implantação de SES em execução, levando-se em consideração a Figura 27, que tem a 

distribuição do município, com as etapas a serem atendidas.  

 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
115 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

112 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

Figura 27: Distribuição do Município Para Implantação de Redes de Esgotamento 

Sanitário. 

 

Fonte: EMBASA/2020 

 

Considerando-se o programa de planejamento, melhorias, ampliação e modernização do 

sistema de esgotamento sanitário previsto no PMSB, com o “novo marco” e os novos 

contratos, a EMBASA conseguirá atender a ampliação de esgotamento da cidade, conforme 

figura 28 abaixo. 

 

 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
116 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

113 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 
 

 

Figura 28: Divisão de Metas Para as Obras de Ampliação de Esgotamento. 

 

Fonte: EMBASA/2020



Terça-feira
25 de Abril de 2023
117 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

114 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

6.3.1.1. Linha De Recalque Para Emissário Submarino Em Jaguaribe –

Salvador/Ba. 

 

Visando implantar o sistema de esgotamento sanitário do município de Lauro de Freitas, a 

EMBASA elaborou o projeto de Engenharia, captou recursos junto ao então Ministério das 

Cidades, atual Ministério do Desenvolvimento Regional-MDR, celebrando o termo de 

compromisso n° CT 296.124-39. 

 

6.3.1.1.1. Visão Geral da Obra: Dados da obra: 

 

• Etapa – Parcialmente Concluída (93%): 

• Linha de Recalque: 17.492 metros; 

• Transição: 02 unidades 

• Estação Elevatória BI/TB com vazão de 1,17 m3/s: 01 unidades 

• Travessia especiais MND: 07UN  

• Travessias Aéreas: 07 UN 

 

Uma vez que a solução para o esgotamento sanitário foi dada por meio da disposição oceânica, 

ou seja, pelo emissário submarino em Salvador, foi priorizado construir o sistema de transporte 

dos efluentes da Estação Elevatória Principal (BI/TB - no município de Lauro de Freitas) até a 

Estação de Condicionamento Prévio-ECP (existente no município de Salvador). Conforme a 

figura 29 e 30 abaixo que mostra o mapa dessa ligação e a estação elevatória-mãe.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
118 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

115 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

Figura 29: Rede Construída Para Atender O SES De Lauro De Freitas. Trecho Entre A 

Elevatória Final Até O Emissário Submarino Em Jaguaribe –Salvador/Ba. 

 

Fonte: EMBASA/2020 

 

• Estação Elevatória da “linha-mãe” de Recalque 

 

Figura 30: Estação Elevatória Próximo Ao Ginásio De Esportes Do Centro De Lauro De 

Freitas. 

 

Fonte: EMBASA/2020 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
119 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

116 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

6.3.1.2. Meta 1A - Etapa Em Execução: 

 

A obra de implantação e ampliação do sistema de esgotamento sanitário de Lauro de Freitas 

visa principalmente à execução do que já está projetado para a cidade. 

A obra foi dividida em duas etapas conforme mapa na figura 31 a seguir.  Já está licitada e em 

execução a obra da primeira etapa (cor azul e verde do mapa) cuja iniciou em 2021 e sua 

conclusão está prevista para final de 2024. 

 

Nesta etapa contempla: 

• Rede Coletora: 39.986 metros; 

• Ligações Domiciliares: 21.457 unidades; 

• Estação Elevatória: 12 unidades; 

• Linha de Recalque: 8.434 metros. 

 

Figura 31: Etapas de Execução da Obra. 

 

Fonte: EMBASA /2020 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
120 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

117 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

6.3.1.3. Meta 1B - Etapa A Licitar (META 2): 

 

Nesta futura etapa estarão contempladas as demais bacias já projetadas.  Para a captação de 

recursos desta etapa é necessária a funcionalidade do sistema que está sendo implantado na 

etapa “meta 1”.  No prognóstico tem sido previsto que haverá continuidade das obras visando 

inclusive atendimento no que está previsto em metas de acordo com a atualização da Lei de 

Saneamento. 

• Rede Coletora: 65.150 metros; 

• Ligações Domiciliares: 11.7265 unidades; 

• Estação Elevatória: 13 unidades; 

• Linha de Recalque: 6.911 metros. 

 

6.3.2. Sistema De Esgotamento Sanitário Lagoa Da Base 

 

O sistema que está sendo implantado pela EMBASA atenderá uma população de 2.174.000 

habitantes até 2046 e é composto por 5.120 m de rede coletora de esgoto, como vemos na figura 

32, abaixo, a linha de recalque contará com 1 estação elevatória e troca de bombas para aumento 

da capacidade do esgotamento sanitário, A EEE da Lagoa da Base terá uma vazão de 6 l/s. 

 

Figura 32: Rede Coletora De Esgoto - Lagoa Da Base. 

 

Fonte: EMBASA /2019 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
121 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

118 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

O efluente como destino final é a estação elevatória de Esgoto Flamengo I, que é o ponto final 

da obra. A estrutura principal de Transporte é dividida em 2 trechos: o trecho 1, cuja extensão 

é de 2.645m da estação Elevatória Lagoa da Base até estação Elevatória de Ipitanga, que se 

encontra executado; e o trecho 2, cuja extensão é de 2.475m do entroncamento de tubulação 

existente até estação elevatória do Flamengo I, que também já está executada, conforme figura 

33 abaixo.  

 

Figura 33: Vista da Estação Elevatória de Esgoto Flamengo I 

 

Fonte: EMBASA/2019 

 

6.3.3. Sistema de Esgotamento e Estação Elevatória Vila Mar 

 

A localidade de Vila Mar está inserida em poligonal atinente ao bairro de Ipitanga, conforme 

figura 34 abaixo. 

A EMBASA, visando a qualificar a localidade, fez um projeto para construção de estação 

elevatória de esgoto e rede de recalque integrando ao SES já existente em Salvador. 

Este projeto será licitado até dez/2021 e o início das obras se dará em 2022, com previsão de 

conclusão em 2023.  

 

 

 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
122 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

119 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

Figura 34: Estação Elevatória Vila Mar 

 

FONTE: COSAB/SEINFRA/2021 

 

6.3.4. Sistema de Estação de Tratamento de Esgoto – Picuaia 

 

A estação de tratamento atenderá uma População de 7.089 habitantes e será composto por 

7.107m de rede coletora de esgoto bruto, uma ETE formada por unidade de gradeamento, 

desarenador, calha parshall, estação elevatória, UASB – digestor anaeróbio de fluxo 

ascendente, tanque de aeração, decantador secundário e tanque de contato. O efluente tratado 

terá como destino final o rio Picuaia e o lodo gerado na ETE, será coletado através de caminhão 

a vácuo e destinado para unidade de desidratação de lodo da EMBASA. 

A localização da ETE considerando uma área de 53m x 25m, está ao lado de uma ETE já 

operada pela EMBASA do condomínio Villa Atlântica no loteamento Picuaia no bairro Caji em 

Lauro- BA, conforme figura 35 abaixo.  

 

 

 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
123 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

120 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

Figura 35:  Sistema De Estação De Tratamento De Esgoto – Picuaia 

 

Fonte: COSAB/SEINFRA/2021 

 

O investimento total da rede e ETE será de R$ 1.796.643,79 (um milhão setecentos e noventa e 

seis mil, seiscentos e quarenta e três reais e setenta e nove centavos). Tendo como 

características: 

 

➢ Carga hidráulica afluente:  

• População da localidade 7089 habitantes  

• Consumo de água per capita – localidade 125 l/hab.d  

• Extensão da rede - localidade 7107 m  

• Vazão máxima 16,19 l/s 

 • Vazão média 9,63 l/s 

 • Vazão mínima 5,52 l/s 2.2.  

 

➢ Carga orgânica afluente: 

 • Contribuição orgânica per capita 50 g DBO/hab.d  

• Concentração de DBO5 afluente 426 mg DBO/l  

• Carga orgânica total diária 354,5 kg DBO/d 

 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
124 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

121 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

Foto 29: Canteiro De Obra ETE PICUAIA, Em Execução. 

   

Fonte: COSAB/SEINFRA/2021 

 

7. DIAGNÓSTICO DE DRENAGEM  

 

O sistema de macro e micro drenagem urbana pluvial está intimamente ligado ao modo como o 

homem usa e ocupa o solo. Isto implica reconhecer suas tradições culturais, o desenvolvimento 

de sua comunidade, o ecossistema no qual ele se insere, os fatores climáticos, sua organização 

social, a estrutura geográfica, os fatores econômicos e, ainda, projetar dados para o futuro. 

Então, muito mais do que um conjunto de obras visando a proporcionar o transporte das águas, 

a drenagem deve ser vista dentro de um enfoque global, reconhecendo a complexidade das 

relações entre os ecossistemas naturais, o sistema urbano artificial e a sociedade. 

Em Lauro de Freitas, os principais problemas associados à drenagem são: 

 

1. Aspectos naturais: 

• Município ao nível do mar, dificuldade de escoamento superficial 

• “Município-foz”. Deságuam nas praias do município muitos rios, inclusive, 

intermunicipais; 

• Elevado índice pluviométrico;  

 

2. Aspectos sociais: 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
125 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

122 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

• Excessiva impermeabilização do solo, o que leva a intensificação do volume do 

escoamento superficial direto das águas pluviais, e essas alterações acabam 

ocasionando uma diminuição no tempo de concentração e produzindo maiores picos de 

vazões a jusante. 

• Desenvolvimento desordenado; 

• Especulação imobiliária; 

• Desmatamento e erosão do solo; 

• Impermeabilização de superfícies; 

• Assoreamento de canais; 

 

A maioria dos pontos que envolvem drenagem, tem como principal foco as bacias do município, 

desta forma as inundações na bacia hidrográfica podem ser geradas a partir do excesso das águas 

pluviais que não são drenados pelo solo, assim inundando várzeas próximas dos rios de acordo 

com sua topografia. 

Estas inundações ocorrem de forma aleatória devido ao sistema climático local e regional 

conhecido como inundação ribeirinha. Tendo um impacto direto na população carente que não 

tem como habitar em locais seguros, vivendo com alto risco de inundação. 

Com o aumento populacional vem a impermeabilização do solo e, sem planejamento, as águas 

pluviais escoam de forma acelerada pelos canais e condutores. Este conjunto de fatores dá início 

às inundações com mais frequência. Esta inundação é devida à urbanização, pois aumenta a 

vazão e frequência das inundações, aumenta a velocidade de escoamento dando início à erosão 

do solo que produz sedimentos, que por sua vez aumenta estes resíduos que escoam nos canais 

e condutores o que ocasiona entupimentos, produzindo as inundações. 

 

7.1. BACIAS HIDROGRÁFICAS DO MUNICÍPIO: 

 

A qualidade das águas de uma bacia hidrográfica pode ser influenciada por              diversos fatores, 

dentre eles: a cobertura vegetal, topografia, geologia e uso e manejo do solo. Esses fatores são 

responsáveis por disponibilizar e regular a quantidade de sedimento e nutrientes que serão 



Terça-feira
25 de Abril de 2023
126 - Ano XI - Nº 2516 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTLFMKM2NKJGOUE5RTG1OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

123 

   

Município de Lauro de Freitas  

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA  

Plano Municipal de Saneamento Básico – Minuta de Revisão I 

carreados nos cursos d’água e, consequentemente, modificarão suas características físicas, 